milia. Sed prius quam ad manus ueniretur, et
 Larinorum duces multis uerbis adhortabantur
 suos ad fortitudinem non sine precibus: et
 Etator uidens milites territos aduersariorum
 tanto maiore multitudine, ad eximendum eum
 timorem progressus in cōcionem unā cum sena-
 torum natu maximis, sic eos allocutus est. Dū
 nobis adsunt, Milites, et tam extis, quam au-
 spicūs ceterisq; uaticinij pollicentur ciuitati
 nostrae liberae ac latae q; uictoriam, remune-
 ranter nos pro perpetua pietate qua eos colli-
 mus: et inimicis nostris merito infensi, quod
 multis magnis beneficijs à nobis affecti, et tam
 cognatione nobis deuincti quam amicitiae fœ-
 dere, quo iuratum est communes utrisq; fore ini-
 micos: et amicos, omnibus his contemptis ini-
 stum bellum nobis inferant, non de imperio po-
 tentiaq; contendentes, utris ea magis cōueniant:
 id enim utrumq; ferri poterat: sed de Tarquinia-
 rum tyrannide, ut ex libera scruam nostram ci-
 uitatem faciant. Opus est ergo ut uos centurio-
 nes atq; milites, cum sciatis præsto esse decorum
 opem fortiter certaneibus, et quantum in se est
 ad uictoriam aspiraneibus, non pericula et la-
 bores fugientibus, forces uos uiros præbeatiss.
 nec desuis fanori numinum qui semper haet-
 tius seruauit reipublicam. Habetis enim fortu-
 ne beneficio alia quoq; multa que pro uictoria
 nostra faciant, sed in primis erit manifestissi-

uentu noceo militum, quos selectos è legionarüs Posthumius precedentiū uestigia sequi iussrāt. Romani iam securē locū tenētes, p̄ alam cōmuniuerunt ibi pr̄sidiū. post h̄c Latīnorū ducib⁹ uisum nō amplius diffirre pr̄alū, sed quā primū armis decernere. Ceterū dictator quāuis à principio animū habere debellare absq; pr̄elio, idq; se effecturū speraret per hostiū uictus inopiam, magna de causa mutauit propositum. Intercepit enim erant ab equitibus uias obscuratibus nūq; cum literis à Volscis ad Latīnorū duces, signifcantes magnas sociorum copiis ad fore ad dicimtereū, & alias item ab Hernicis, quo factum est. ut necessario pr̄aeer propositū acceleraretur pr̄e. lium. cuius signū posteaquā datū est, in medium castrorū spatiū uiriq; progressi instrubāti acies in hunc modū. Sex. Tarquinius pr̄aeerat sinistro Latīnorū cornui, dextero Octavius Mamilius: media acium tuebātur alter filius Tarquinij T̄ius, & circa eum Romani trāsfug.e atq; exules: equitatu quoq; trifariam diuiso in alas cornuum & mediā aciem. Romancrū uero dextrū cornu tenebat magister equitū T. Eburius op̄ositus sex. Tarquinio, sinistrū T. Virginius ex aduerso Octaviū Mamiliū, media aciem explēbat dictator Posthumius, cōgressurus cū T. Tarquinio & exilibus. Stabat autē in utraq; acie, in Romana x x i i i. peditū milia, mille equites: in Latina quadraginta peditū, equitū tria milia.

milia. Sed prius quam ad manus uenirentur, et Tarinorum duces multis urbibus adhortabantur suos ad foreitudinem non sine precibus: et dictator uidens milites territos aduersariorum tanto maiore multitudine, ad eximendum cum timorem progressus in cōcionem unā cum senatōrum natu maximis, sic eos allocutus est. Dū nobis adsunt, Milites, et tam extis, quam auſpicys ceterisq; uaticinijs pollicentur ciuitatis nostrae libertatem lacramq; uictoriam, remunerantes nos pro perpetua pietate qua eos collimus: et inimicis nostris merito infensi, quod multis magnis beneficijs à nobis afficti, et tam cognitione nobis deuincti quam amicitiae fœdere, quo iuratū est communes utrisq; fore inimicos et amicos, omnibus his contemptis iniustum bellum nobis inferant, non de imperio potentiaq; contendentes, utris ea magis cōueniant: id enim utrumq; ferri poterat: sed de Tarquiniorum tyrannide, ut ex libra scruam nostram ciuitatum faciant. Opus est ergo ut uos centuriones atq; milites, cum sciatis præsto esse decorum opem fortiter certantibus, et quantum in se est ad uictoriam aspirantibus, non pericula et labores fugientibus, forces uos uiros præbeatiss, nec desitis favori numinum qui semper hactenus seruauit reūpublicam. Habetis enim fortunæ beneficio alia quoq; multa quæ pro uictoria nostra faciant, sed in primis erit manifestissi-

K 2 ma.

ma. primum mutuam fidem, qua nihil conerat
 hostes validius, non enim hodie coire coepit uestra
 societas & amicitia, sed communis patria
 iamdudum uobis hanc felicitatem peperit. si-
 mul estis educati eisdemq; instituti artibus, in
 eisdem sacra dys fecistis alearibus, bonorum
 malorumq; longa iam tempore socij, quod uali-
 dissimum amicitiae uinculum inter mortales na-
 tura esse uoluit, quoties certamen instat de re-
 bus maximis. Deinde si hostes superiores fue-
 rint, non alij quidem expertes erunt malorum
 omnium, alij conerâ patientur calamitates gra-
 uiissimas: sed ex aequo omnes amittentia digni-
 tatem, libertatem, atq; imperium: nec uxoribus,
 liberis, facultibus, aliena bona re ulla quam
 nunc habetis frui dabitur. proceres autem ciui-
 tatis & magistratus reipublice miserrimi mo-
 dis priua excruciazi tradentur exitio. Nam si
 nulla nostra noxa nec magna nec parua lesi,
 ipsi nullâ à nobis omnibus abstinuerunt iniuriā:
 quid expectandū est à uictoribus alia mente re-
 positam habentibus distractionē à patria, bono-
 rum suorum direptionem, nec unquam postea con-
 cessum per uos accessum soli natalis? Postremū
 est neutrō iam dictorum. Icuius, si recte conside-
 retis, nimirum non tales nobis occurrisse res ho-
 stium quales suspicabamur, sed multo opinione
 deteriores nam preter amiciates neminem aliū
 eis adesse uidetis bellū socium: nos vero puera-
 mus.

mus ueneuros omnes Volskos in eorū auxilium,
 mulcos etiam è Sabinis & Hernicis alijsq; po-
 pulis, meū fingēte sibi uana terricula. *Si ista*
Latinorū erant somnia, irrita spe uanisq; sub-
nixa pollicitationibus. alijs enim deseruerunt eo-
rum societatem, dediti nati ram imperitorū ducū
imperia. alijs cunctantur magis quam opiculan-
tur, spem frustantes & cōpus terentes inaniter.
qui uero nunc in apparatu sunt, post praliū sero
uenientes ad nihil erunt eis uiles. Quod si qui ue-
strum recte hæc à me dicta credentes, solam ho-
stium multitudinem metuunt, eos rem leuē me-
euere paucis docebo, uel potius reuocabo in me-
moriā: primum si cōsideretis maiorem illorum
partem coactā conera nos armæ sumpsisse, sicut
ex multis ipsorum dictis factisq; nobis satis ap-
paruit: reliquorum qui ulero & alacres pro ty-
ramis certaturi sunt paruum admodum esse nu-
merum, quotam pueris portionem si conservan-
tur ad nostras copias? Praeterea in bello nō mul-
titudine freis uictoriam contingere solitam, sed
fortitudine. longū esset cōmemorare Græcorum
barbarorūq; exempla quoties ingētes exercitus
superari sint à modicis, adeò ut quibusdam ui-
deatur incredibile. Omitto cetera. uos ipsi quo-
ries debellastis prospere, cū minores quā nūc ha-
beretis copias, oppositi maioribus quā nunc sunt
hostium? Si force alijs quidem fuisse terribiles
assueri eos uincere: à Latinis uero iſlus & Vol-

K 3 scis

scis eorum socius merito contemnimi, ut qui in
 præteritis conflictibus experti sine quales nam
 sis. immo omnes uos scitis, muleis prælijs gentes
 has uictas à nostris maioribus. quemam igitur
 ratio est, istorum post eoe clades conditionem ui-
 deri meliorem, nostram uero deteriorem qui eos
 roties uicimus? aut quis sanè mentis hoc diceret?
 ac deminor si quis uestrum horret hostium mul-
 titudinem, in qua pauci sunt strenui: nostrum ue-
 ro cōsciente tam magnum & ualidum exerci-
 tum, quo nullum unquam uel numero uel uiri-
 bus præstantiorem habuimus in omnibus bellis
 que hactenus gessimus. Unum etiam hoc ad au-
 dendum incitamentum est maximum, præsentes
 adisse omnes senatus primates ut cernitis, com-
 munem nobiscum subituros belli alçā, quamvis
 emeriti sint & immunitatem militare habeant
 etatis priuilegio. Annon igitur turpe uos uiri-
 bus ualentibus tergiuersari: hos uero iam annis
 granis offerre se ad libores atq; pericula? &
 senibus audetibus si non hostem perdere, saleam
 perire pro patria: uestrum robur, quibus si bene
 cedat licet salua uita uincere: si secus, &
 facere & pati foreier, nec foreunam experiri, nec
 uirutis gloriam post se relinquere? Nonne ante
 uestrum seculum milites multa cgregia facino-
 ra apud alios edita sunt decantari dignissima?
 multa item uestra celebrabuntur apud poste-
 ros, si huius belli bene gesti laudem ad alias pri-
 flinas.

stinas adieceritis? Et ut iam fortibus premia,
 quam timidis supplicia proposuta sciat, iudice
 quid utrosq; maneat. qui ergo alicuius faci-
 noris in pugna editi testes habuerit, ei præter so-
 lennes istos honores agrum ex publico adiçia,
 efficiamq; ne in posterum necessarijs ad uitam
 indigeat. cui uero dijs iratis mala & turpis cu-
 pido fugæ incesserit, representabo moriem fru-
 stra uitaram. talem enim ciuem mori eum ipsi
 cum patriæ utile fuerit: & sic peremptis nec se-
 pulcra nec parentatio dabatur, sed neglecti, in-
 deplorati, à seris laniabuntur & alius. Hæc
 igitur cum presciatis ite alacres omnes ad pre-
 lium, bona spe ducti ad rem gerendam fortiter,
 uno hoc periculo redemptri quicquid uotis ex-
 petendum est, exempturi libertatem uestram à
 meru tyrannidis, reluturi patriæ reposcere iu-
 talium & educationis gratiam, teneram libe-
 rorum et acem & nuptias mulieres defensuri ab
 inimicorum libidine, sibi patribus præsti-
 turi ut quod superest uite cum uolupate exi-
 gant. ô felices quibus libabit huius belli erian-
 phum deducere, excipientibus uos uxoribus, li-
 beris, & patribus. ô maestos uirtute, qui corpo-
 ra impudente patriæ. Mors certe fatalis est o-
 mnibus ignavis & quæ atq; fortibus: sed glorioſa
 nunquam nisi bonis uiris contigit. Adhuc ex-
 tremi ad fortitudinem inhortantis uerba erant
 in auribus, cum diuinitus audacia quedam inua-

sit exercitum, ex quasi uno ore conclamarunt,
 duceret se, et suis miliebus fideret. Tum Post-
 humius laudata eorum alacritate, uoisiq; fa-
 Elis, si felix pugnam sequatur exitus, sacra se
 diis facturum magnifice, et anniuersarios lu-
 dos instituturum splendide, dimisit militem
 ad suos ordines. accepta deinde a ducibus res-
 sera, et tubis signa canentibus, cum clamo-
 re hostem inuadunt, leui armatura uerique
 procurrent et equitibus, subsequentiibus le-
 gionarjis instructis et armatis pariter: ac
 mox ubique pugnabatur acriter, nusquam
 cessante milite. ut uero utrosque sua fecellit opi-
 nio: nam uerique animo praeceperant pugna
 sibi opus non fore, sed ne primum quidem im-
 perium hostes laturos: Latini freei equitatus
 multitudine, percussura Romanos equites pri-
 mo ue putabant incursu: Romani rati se terri-
 tuos hostem audacia contempnuntq; periculi:
 hac inquam opinione uerique frustrari, nec iam
 in aduersariorum formidine, sed in sua forti-
 tudine collocantes fiduciam et spem uictorie,
 supra uires egregios pugnatores se praestiterunt.
 sicutq; uaria et reciproca fortuna certaminis.
 Anee omnes dictator in acie media selectissi-
 mos inter equites fortier exemplo suo pugnam
 cens impulit oppositos, cum Titus Tarquinij
 filiorum alter impacto in dexirum humerum
 pilo granier saucijs manu non posse uti am-
 plius:

plius: quamuis Licinius & Gellius non habita
 ratione, temporum, ipsum regem Tarquinium
 faciunt ex equo pugnantem & saucium, virum
 pene nonagenarium. prostrato autem Tito, eius
 milites post non longum certamen relato viuo
 ducis corpore nihil postea gesserunt fortiter, sed
 pedem referentes cedebant dictatoris militibus.
 ac mox in fratribus locum succurrente Sexto cum
 Romanis exilibus equumq; leclissimis, no re-
 stiterunt modo sed impressione in aduersos fece-
 runt. Ita ibi pugna & quara, parte alia T. Ebu-
 sius & Octavius Mamilius inter se oppositi
 egregie pugnando quacunq; se uertere, uel ho-
 stem profligabat, uel suos tributarios restituebat
 in gradu: postremo ex prouocatione inter se con-
 currentes, grauier non ramen letaliter alter al-
 terum vulnerauit. eq. magister in pectus! Mamilius
 hasta per thorace adacta, Mamilius con-
 tra illius transfixo dextro brachio: amboq; equis
 decubati sunt. Vtq; ex acie relato, succedens
 in magistri equum locu legatus ipsius M. Val-
 erius cum aliquantulum restituisse cum suis, re-
 iectus est extra aciem ab hostium equitibus,
 quibus exulum equitatus & leuis armatura
 subuenerat, ac postremo Mamilius iam ex ul-
 nere recollectus ualidam equum uelutumq; manu
 eò adduxerat. In eo conflictu legatus M. Vale-
 riis, qui primus de Sabinis triūphauit, & ani-
 mos po. Ro. post cladem ab Heiruscis accepitā col-

X 8 lapsos

lapsos erexit, hasta ictus cecidit, et circa eum
 honestorū ciuitum magnus numerus. de cuius ca-
 davere magna contentio fuit, Publio et Mar-
 co Publicola filiis patruū protegentibus: qui in-
 spoliariū et adhuc spirantē armigeris impositū
 cum in castra remisissent, ipsi q; in medios hostes
 præ dolore furentes ruerent, ab exilibus multi-
 tundine vulnorum conficti una occubuerunt. post
 quorū casum acies Romana in sinistro cornu la-
 borans usq; ad Posthumianos medium locum
 venientes, agre scrubabat ordines, cùm dictator in-
 clinatis iam ad fugā celerriter succurreret cum eis
 quos circa se habebat equitebus: iussuq; altero
 legato T. Herminio cum equitū ali legiones cir-
 cuuehi, et à tergo suorum fugā sistere, nisiq; pa-
 reant, fugientes occidere, ipse cū foreissimo quoq;
 equite in constipatum hostium globū facit im-
 perū. iamq; propinquus primus equū in aduer-
 sos pleno cursu concitat. rancaq; fuit uis incur-
 rentium, ut furentes et efferaios Latini non fe-
 rentes, in fugam uerti multi caderent. Interea le-
 gatus Herminius suos ex fuga receperos iamq;
 firmatos uertit in Mamiliū: congressusq; cum
 uiro statura ac robore omnium et acis sua pra-
 statisimo, et illū interfecit, et ipse dum cada-
 uer spoliari, gladio in latuus à quodā ictus ince-
 rię. At Sex. Tarquinius sinistrū Latinorū cor-
 nū regens resistebat constanter, tandemq; loco mo-
 uit Romanos oppositos. sed ut uidet tendentem in
 se cum